
COPIA 

 

 

COMUNE DI POMAROLO 
(PROVINCIA DI TRENTO) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 80 
della Giunta Comunale 

 

OGGETTO: Esame ed approvazione variazioni al Bilancio di Previsione 2019/2021. 
 

 
 

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTI mese di NOVEMBRE alle ore 15:00 nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 

Comunale. 

Presenti i signori: 

 
ASSENTE 

Giust.  Ingiust. 

ADAMI Roberto       - Sindaco   

GASPEROTTI Arturo  - Vice Sindaco   

BARONI Daniela  - Assessore   

PEDROTTI Giulia              - Assessore X  

PEDROTTI Mauro                         - Assessore    
 
 
 
 
Assiste il Segretario Generale dott. Paolo Broseghini. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’ing. Roberto Adami nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 



OGGETTO: Esame ed approvazione variazioni al Bilancio di Previsione 2019/2021. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con la deliberazione n. 3 del 29/03/2019 il Consiglio Comunale ha approvato 

il Bilancio di previsione 2019-2021 ed i relativi allegati; 
 
Ritenuto dover provvedere ad alcune variazioni urgenti in termini di competenza e cassa al 

bilancio di previsione 2019-2021 a seguito di nuove necessità nonché per dare attuazione ad alcune 
iniziative, tra cui: 

• adeguamento di alcuni stanziamenti di parte corrente per far fronte a minori entrate (in 
particolare del contributo provinciale per la gestione dell’asilo nido) ed a nuove e maggiori 
spese. A questi aumenti di spese si è fatto fronte mediante la riduzione di alcuni capitoli di 
spesa e maggiori entrate; 

• minori spese previste in conto capitale per i lavori di manutenzione straordinaria della 
viabilità e minori entrate relative a contributi provinciali richiesti per determinati interventi 
che potranno essere accertati solo in sede di emissione del provvedimento di concessione del 
contributo da parte della Provincia; 
 
Visto il prospetto, depositato agli atti, delle spese di investimento e relative fonti di 

finanziamento aggiornato con la presente variazione. 
 
Rilevato che con delibera n.10 di data 27/05/2019 il Consiglio Comunale ha provveduto ad 

approvare il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2018, che presenta alla data 
del 31.12.2018 un avanzo di amministrazione pari ad Euro 734.803,39, risulta formato dai seguenti 
fondi: Fondi accantonati per € 198.202,26, di cui € 92.604,94 per FCDE ed € 105.597,32 per quote 
TFR personale dipendente; Fondi vincolati € 5.000,00; Fondi non vincolati per € 531.601,13; 

 
Visto il parere favorevole espresso in data 14/11/2019 prot.n.6262 dal revisore dei conti rag. 

Davide Pasquali sulla proposta di variazione. 
 
Richiamato il 4 comma dell’art.175 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” il quale prevede “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 
e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine. “. 

 
Verificato che la variazione in oggetto rientra negli obiettivi generali inseriti nel Documento 

Unico di Programmazione 2019-2021 e ne modifica pertanto solamente le dotazioni finanziarie 
degli interventi previsti con il presente atto. 

 
Preso atto che con le operazioni sopra descritte non si altera il pareggio finanziario e 

vengono rispettati tutti gli equilibri di bilancio ed i saldi di finanza pubblica. 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con legge Regionale del 03.05.2018 n.2; 
 
Ritenuto pertanto necessario e opportuno adottare il presente atto, nonché stante l’urgenza, 

dichiararlo immediatamente ai sensi del comma 4 dell’art.183 della L.R.03.05.2018 n.2; 
 



Visti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt.185 e 187 della L.R.03.05.2018 n.2, sulla proposta 
di adozione della presente deliberazione del Responsabile del Servizio Finanziario Associato in 
ordine alla regolarità tecnica con attestazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e in ordine alla regolarità contabile; 

 
Unanime e palese sia sul punto che sull’immediata esecutività 

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare, con i poteri del Consiglio e salvo ratifica ai sensi dell’art. 175 comma 4 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare per i motivi espressi in premessa, le 
variazioni al bilancio di previsione 2019-2021, in termini di competenza, quali risultano 
dall’elenco allegato “A” che fa parte integrante della presente deliberazione; 

2. di approvare, per i motivi espressi in premessa, le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 
2019-2021 (P.E.G.), in termini di competenza e di cassa, quali risultano dall’elenco allegato 
“B” che fa parte integrante della presente deliberazione; 

3. di dare atto che con le operazioni sopra descritte non si altera il pareggio finanziario e 
vengono rispettati tutti gli equilibri di bilancio ed i saldi di finanza pubblica; 

4. di dare altresì atto che in conseguenza delle variazioni apportate s’intende parimenti variato il 
Documento unico di Programmazione 2019-2021 nelle dotazioni finanziarie degli interventi 
previsti con il presente atto; 

5. di trasmettere la variazione di bilancio di cui al precedente punto 1) al Consiglio comunale ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 175, c. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

6. di trasmettere copia della presente al Tesoriere comunale per le necessarie annotazioni 
contabili; 

7. di prendere atto del prospetto delle spese di investimento e relative fonti di finanziamento 
aggiornato con la presente variazione; 

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 183 - 4° comma L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 

9. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 
provvedimento è ammessa, opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di 
pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell’articolo 183 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, nonché 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’articolo 8 del 
D.P.R. di data 24.11.1971 n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. 
di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1 del D.Lgs. di data 02.07.2010 n. 
104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.- 

 



 
 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.  

Il Sindaco  
F.to ing. Roberto Adami 

         Il Segretario Generale  
    F.to dott. Paolo Broseghini 

 

Relazione di Pubblicazione 
 

Il presente verbale è in pubblicazione all’Albo 
Comunale di Pomarolo per dieci giorni 
consecutivi con decorrenza dal 25 novembre 
2019. 
 

  Il Segretario Generale  
F.to dott. Paolo Broseghini 

 

 
 
Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
183, comma 4, della L.R. n. 2 di data 3 maggio 
2018 “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige”. 
 

  Il Segretario Generale 
F.to dott. Paolo Broseghini 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
lì, 25 novembre 2019                 Il Segretario Generale 
                             dott. Paolo Broseghini  
 
 


